Ebd. Var. 9: Lies (mit S) contempli statt contenti.
Ebd. I 407 : Taceo graviora, quae a multis fide dignis ante multos annos 

audio et frequenter a referentibus audire non cesso. - audio ist an­
scheinend zu audivi zu emendieren.

Nr. 172 I 408 Var. 3: Estis vere participes illius summae et praecipuae ca- 
ritatis de quo salvator [folgt Bibelzitat]. - Lies (mit S) qua statt quo.

Ebd. I 408 Var. 4: Talis est enim Cluniaco adiacens terra vestra. - Das 
Land um Cluny gehörte nicht dem Adressaten, dem Meister des 
Templerordens, sondern Petrus Venerabilis spricht hier von seiner 
Heimat; daher lies (mit S) nostra statt vestra.

Ebd. I 409 Var. 8 : Relinquite eum miserae terrae et eam eins ope gau- 
dere permittite. Et hoc militaris officii vestri proprium atque ad hoc 
arma sumpsistis. — Lies (mit S) Est statt Et.

Ebd. I 409 : Quis magis persequendus est, ignorans et blasphemans, an 
agnoscens et impugnans? At non deum impugnant, an non persecun- 
tur, qui aecclesiam eins perimunt? - Statt At lies An (so auch C!).

Nr. 173 I 411 Var. 3: His tarnen bonis ei principiis illecta, loìige maiora et 
meliora sperabat. Cum in his omnes laetarentur, et praecipue Clunia- 
cus vestra, cuius se defensioni totam devoverat etc. - Lies (mit S) 
eius statt ei und totum statt totam.

Ebd. I 412 Var. 10: Sed ne forte mei temporis rudibus adhuc in fide homi- 
nibus, minoris praecii mea viderentur verba quam Christi, proposui 
ab ipso verba eius, quibus etc. - S fügt, wohl zu Recht, hinter pro­
posui die Wörter ante me prolata ein.

Ebd. I 412 Var. 11 : Sunt enim quae dispensare pro veile iuxta rationem 
possumus, sunt et alia quae non ut statuta sunt dispensatine mutare 
nec possumus nec debemus. - Lies (mit S) non nisi statt non.

Nr. 174 I 414: Cumque olim civitas piena indicii etc. - Lies iudicii statt 
indicii (vgl. Is. 1, 21).

Ebd. 1414 Var. 4: Negavit ille, nec scelus admisisse protestatus est. - 
Lies (mit S) nec se statt nec.

Ebd. I 414 Var. 7 : Et ne de his quae se facturum spondebat vel in modico 
dubitare posset, se ipsum eis in obsidatum dedit. - Lies (mit S) pos­
sente statt posset.
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Ebd. I 415 Z. 4: Statt eis lies ei (so auch Marrier/Duchesne Sp. 930).
Nr. 177 I 418 Z. 10: Lies te, quamquam (Komma statt Punkt).

Ebd. I 418 Var. 3 : Quis michi tantae humilitatis insigne, tarn imitari posse 
quam admirari ? - In der Sammlung Bernhards von Clairvaux, von 
dem dieser Brief stammt, steht det zwischen michi und tantae, und 
das ist zweifellos der richtige Wortlaut.